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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je přání neresuscitovat v přednemocniční péči.

Bakalářská práce má za cíl zjistit míru informovanosti zdravotnických

záchranářů a jejich etický pohled na tuto problematiku. Také zjišťuje míru

výskytu přání neresuscitovat v přednemocniční péči a přístup zdravotnických

záchranářů v praxi.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů dříve vyslovených

přání a přání neresuscitovat, definici neodkladné resuscitace a následků úspěšné

kardiopulmonální resuscitace, a také právní zakotvení dříve vyslovených přání.

Praktická část prováděna dotazníkovým šetřením se věnuje míře

informovanosti zdravotnických záchranářů, etickému pohledu na problematiku

a výskytu setkání se s přáním neresuscitovat v praxi. Výsledky jsou zpracovány

pomocí grafů a analyzovány.

V diskuzi jsou rozebrány výsledky z hlediska určených cílů a hypotéz.

Klíčová slova

Přání neresuscitovat; dříve vyslovené přání; resuscitace; postresuscitační

syndrom; zdravotnická legislativa

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is wish not to resuscitate in pre-hospital care.

The bachelor thesis purpose is to determine the level of awareness of paramedics

and their ethical view of this issue. It also finds out the frequency of occurrence of

wishes not to resuscitate in pre-hospital care and the attitude of paramedics in

practice.

Theoretical part is focused on explaining the main concepts of formerly

expressed wishes and the wishes not to resuscitate , the definition of urgent

resuscitation and the consequences of successful

cardiopulmonary resuscitation and also the legal entrenchment formerly

expressed wish.

Practical part carried out by the questionnaire survey is devoted the level of

awareness of paramedics, ethical view of this issue and frequency of the

occurrence of encounters with the wish not to resuscitate on practice. The results

are processed by using graphs and they are analyzed.

In discussion are analyzed results in terms of set goals and hypothesis.

Keywords

DNR; advance directive; resuscitation; postresuscitation syndrome; medical

legislation
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1 ÚVOD

Přání neresuscitovat je i v dnešní době velmi kontroverzní téma. Na toto téma

lze nahlížet z různých pohledů, například z pohledu medicíny, práva, etiky a

náboženství. Názory laiků i odborníků na tuto problematiku se velmi liší. Právě

kvůli kontroverznosti jsem si toto téma vybrala.

V posledních letech došlo k autonomizaci pacientů, kteří se podílejí na

rozhodování o jejich léčbě. Tím se změnil i vztah mezi lékařem či jiným

zdravotnickým pracovníkem a pacientem. Lékařovou úlohou je, kromě péče o

pacienty a jejich léčba, také pomoc se sepsáním jejich přání ohledně další terapie

v případě, kdy už nebudou schopni sami za sebe rozhodovat.

V mé bakalářské práci se budu zabývat především přiblížením tohoto tématu,

zjištění informovanosti zdravotnických záchranářů a četnosti výskytu přání

neresuscitovat u pacientů v přednemocniční péči. V praktické části budu

využívat dotazníků, ve kterých bude zkoumána právě informovanost

zdravotnických záchranářů, etický pohled a setkání se s touto problematikou

v praxi.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíl 1: Prostřednictvím dotazníků zjistit míru informovanosti zdravotnických

záchranářů o problematice přání neresuscitovat.

Cíl 2: Zjistit etický pohled zdravotnických záchranářů na přání neresuscitovat.

Cíl 3: Zjistit četnost výskytu přání neresuscitovat u pacientů v přednemocniční

péči.

Hypotéza 1: Předpokládáme, že výskyt dokumentu přání neresuscitovat

v praxi nebude příliš vysoký.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že zdravotničtí záchranáři nebudou příliš

informováni o problematice přání neresuscitovat.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Vymezení pojmu

Přání neresuscitovat (angl. DNR = Do Not Resuscitate) je specifická část dříve

vysloveného přání. Jedná se o příkaz, kdy si pacient nepřeje, aby při náhlé

zástavě oběhu byla zahajována neodkladná resuscitace. Přání neresuscitovat je

součástí dříve vysloveného přání, konkrétně „living will“ a vztahuje se k němu

stejná legislativa. [1]

3.1.1 Dříve vyslovené přání

Dříve vyslovené přání je právně-etický medicínský dokument, který

umožňuje pacientovi rozhodnout se o léčebných úkonech, pokud to v budoucnu

nebude jeho zdravotní stav umožňovat. Dokument musí být vždy v písemné

podobě, musí být opatřen úředně ověřeným podpisem, a to na základě

informovanosti od praktického či odborného lékaře.

Dříve vyslovené přání nemá jednotný formulář, který by pacient v případě

zájmu o jeho vytvoření vyplnil. Každý pacient si tedy musí sám sepsat DVP,

nechat úředně ověřit podpis a poté odnést DVP příslušnému lékaři. Lékař poté

poučí pacienta a písemně zaznamená provedené poučení.

DVP lze také vytvořit při hospitalizaci pacienta. V tomto případě je DVP

zaneseno do zdravotnické dokumentace pacienta a musí ho podepsat pacient,

lékař a svědek. Toto DVP je validní jen pro poskytovatele zdravotních služeb, u

kterého bylo DVP zapsáno. Tento akt reguluje § 36 Zákona 372/2011 Sb. o

zdravotních službách. Dříve vyslovené přání lze rozdělit na tři základní

kategorie podle přání pacienta. [2,3]
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a) ,,living will‘‘

V případě tohoto DVP se jedná o rozhodnutí pacienta ohledně léčby

v případě, kdy již k těmto rozhodnutím nebude vzhledem k zdravotnímu stavu

kompetentní. Je potřeba specifikovat stádium nemoci, popřípadě konkrétní

výkon, se kterým pacient nesouhlasí. V České republice je toto jediné v právním

řádu zakotvené dříve vyslovené přání. Přání neresuscitovat neboli DNR je

význačným případem tohoto DVP. [3]

b) ,,substitute decision-making‘‘

Zakládá se na stanovení osoby pacientem, která bude v případě úrazu nebo

nemoci rozhodovat za něj, když pacient toho sám nebude schopen.

V angloamerických zemích je tato forma DVP poměrně běžná. Naopak v České

republice se vyskytuje pouze v omezené podobě v §33 odst. 1 zákona o

zdravotních službách, který dává pacientovi možnost určit osobu, která

v případě neschopnosti pacienta sám se rozhodnout bude rozhodovat za něj. [4]

c) ,,values history‘‘

Poslední forma DVP je velmi málo využívána. Jedná se o pacientem vytvořený

životní plán, podle kterého by se v případě, kdy by za sebe nemohl pacient

rozhodovat, měl lékař nebo příbuzný řídit. [4]

13

3.1.2 Čtvero základních principů etiky

Princip non-maleficience – znamená neškodit. (,,nedělání zlého“) – resuscitace

je život zachraňující úkon, který je ovšem také invazivní zákrok s malou šancí na

úspěch. Proto by se z hlediska etiky neměla v marných případech zahajovat NR.

[5]

Princip beneficience (,,dělání dobrého“) – znamená udělat vše pro pacientovo

dobro. Z medicínského hlediska to znamená především zajištění co nejlepšího

zdraví pacienta. Z hlediska etiky je ale těžké určit, co přesně je pro pacienta

dobré. [5]

Princip respektování autonomie – v tomto případě jde o rovnoprávný vztah

mezi lékařem a pacientem. Pacient má právo aktivně se podílet na rozhodování

o své léčbě. [5]

Princip spravedlnosti – tento princip se zakládá na „nic na úkor druhého‘‘.

Jedná se o vlivu nemoci jednoho pacienta na pacienty ostatní. Uplatňuje se

především v případech infekčních a psychiatrických onemocněních. [5]

3.1.3 Marnost terapie

Terapie je marná, pokud není šance na záchranu života nebo by nezajistila

dobrou kvalitu života, nebo také v případě terminálního stavu nemoci. Proto se

v těchto případech resuscitace nezahajuje. Toto rozhodnutí vždy závisí na

lékaři a je velmi náročné. [6]
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3.1.4 Nerespektování dříve vysloveného přání

Dle zákona nelze respektovat dříve vyslovené přání v případě, kdy je pacient

nezletilý či omezený ve svéprávnosti. Dále není možnost uplatnění přání

neresuscitovat, pokud by tím zdravotnický pracovník aktivně způsobil smrt

pacienta; došlo kvůli tomu k ohrožení dalších osob; a také v případě, kdy

zdravotník neměl dokument o přání neresuscitovat pacienta a začal s úkony,


[…]


V druhé hypotéze předpokládáme, že zdravotničtí záchranáři nebudou příliš

informování o problematice přání neresuscitovat. K této hypotéze se vztahují

výsledky otázek 6, 7 a 10. V otázce č. 6 byli respondenti tázáni, zda znají

dokument „neresuscitovat“. Z odpovědí vyplynulo, že 71,3% respondentů

dokument „neresuscitovat“ zná a 17,6% ho nezná. Jisti svou odpovědí si nebylo

11,1% respondentů, proto vybralo možnost „nevím“. Otázka č. 7 se zabývala tím,

zdali respondenti vědí, co je potřeba k vytvoření dokumentu „neresuscitovat“.

Zde 44,5% respondentů odpovědělo, že ví, co je potřeba k vytvoření tohoto

dokumentu, 30,6% respondentů nevědělo, co je potřeba k vytvoření a 25%

respondentů si nebylo jisto svou odpovědí, tak zvolili možnost „nevím“. Otázka

č. 10 zkoumá, jestli zdravotničtí záchranáři vědí, jaký by jim hrozil postih

v případě nerespektování dokumentu „neresuscitovat“. Největší část

respondentů, konkrétně 42,6%, zvolila možnost „nevím“. Z ostatních odpovědí

vyplynulo, že 29,6% respondentů ví, jaký by jim hrozil postih v případě

nerespektování dokumentu „neresuscitovat“ a 17,8% neví. Z výsledků se

hypotéza č. 2 nedá potvrdit ani vyvrátit.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku přání neresuscitovat

v přednemocniční péči. Jejím cílem je dotazníkovým šetřením zjistit

informovanost a etický pohled zdravotnických záchranářů na tuto problematiku.

Toto téma jsem si vybrala kvůli malému povědomí a jeho kontroverznosti

z hlediska etiky.

V teoretické části se zabývám vysvětlením pojmů přání neresuscitovat a dříve

vyslovené přání, a jejich etickým principům. Dále popisuji resuscitaci,

postresuscitační syndrom, a nakonec zakotvení v legislativě.

V praktické části se zabývám průzkumem zahrnujícím zdravotnické

záchranáře z výjezdových základen Zdravotnické záchranné služby z celé České

republiky. Výsledky jsou zaznamenány v grafech a vyhodnoceny. Také jsou zde

posouzeny cíle a hypotézy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DNR – do not resuscitate – neresuscitovat

DVP – dříve vyslovené přání

NR – neodkladná resuscitace

KPR – kardiopulmonální resuscitace

SpO2 – saturace krve kyslíkem

EtCO2 – koncentrace oxidu uhličité při výdechu

GCS – Glasgow Coma Scale – Glasgowská stupnice
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – dotazník

Tereza Koželuhová, ČVUT FBMI Katedra zdravotnických oborů a ochranu

obyvatelstva

Má bakalářská práce na téma Přání neresuscitovat v přednemocniční péči má

za cíl přiblížit pojem přání neresuscitovat a shrnout potřebné náležitosti k získání

tohoto dokumentu. Dále bude zkoumána informovanost a etický pohled

zdravotnických záchranářů na tuto problematiku.

Tento dotazník by měl zajistit odpovědi na otázky týkající se informovanosti

a etického pohledu zdravotnických záchranářů na přání neresuscitovat.

1. Jaké je vaše pohlaví?
a) Žena
b) Muž

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) Střední s maturitou + ARIP
b) Vyšší odborné vzdělání
c) Vysokoškolské

3. Kolik vám je let?
a) 20 – 30 let
b) 31 – 40 let
c) 41 – 50 let
d) 51- 60 let
e) Nad 60 let
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4. Jaká je délka vaší praxe?
a) Méně než 3 roky
b) 3-5 let
c) 5-10 let
d) 10-20 let
e) Více než 20 let

5. Souhlasíte s autonomií pacientů při rozhodování?
a) Určitě ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Určitě ne

6. Znáte dokument „neresuscitovat“?
a) Určitě ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Určitě ne

7. Víte, co je potřeba k vystavení dokumentu „neresuscitovat“?

a) Určitě ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Určitě ne

8. Setkal/a jste se v praxi s dokumentem „neresuscitovat“, kolikrát?
a) Ne, nesetkal/a
b) 1x – 2x
c) 3x – 5x
d) Více než 5x

9. Pokud byste se setkal/a s dokumentem „neresuscitovat“, respektoval/a
byste ho?

a) Ano, respektoval/a bych ho
b) Ne, nerespektoval/a bych ho
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10. Víte, jaký by byl postih v případě nerespektování dokumentu
„neresuscitovat“?

a) Určitě ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Určitě ne

11. Očekáváte přítomnost dokumentu „neresuscitovat“ u pacientů?
a) Určitě ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Určitě ne

12. Jak se stavíte k přání neresuscitovat?
a) Respektuji ho a souhlasím s ním
b) Respektuji ho, ale nesouhlasím s ním
c) Nerespektuji ho

13. Kdo by měl mít podle vás poslední slovo při rozhodování o
neresuscitování?

a) Lékař
b) Pacient
c) Nejbližší příbuzní pacienta

14. Uvažoval/a byste sám/sama o vytvoření dokumentu „neresuscitovat“?
a) Určitě ano
b) Spíše ano
c) Nevím
d) Spíše ne
e) Určitě ne
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