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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Koželuhová Jméno: Tereza Osobní číslo: 487426
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Přání neresuscitovat v přednemocniční péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak si vysvětlujete odpovědi u otázky č. 10?

2. Jaká doporučení pro praxi vyplývají z vaší práce?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je jasně a logicky strukturovaná, vnitřně konzistentní a lze konstatovat, že práce splňuje formální nároky na
tento typ prací kladených. Cíl práce je jasně formulován a lze konstatovat, že se jej podařilo naplnit, i když ony
hypothésy by si zasloužili více péče. Teoretická část je poměrně dobře zpracovaná, stejně jako část praktický.
Podařilo se dobře vymezit geograficky a profesně zkoumaný vzorek a i jeho velikost je přijatelná, zejména s
přihlédnutím k pandemické situaci, která provázela výzkum. Autorka se snaží i o diskuzi, kde trochu chybí srovnání
třeba s jinými výzkumy na podobné téma. Práci hodnotím jako rozumně řemeslně odvedenou bakalářskou práci, kde
autorka prokázala schopnost vědecké práce, i když ve vědecké metodologii je vždy co zlepšovat.

Jméno a příjmení: Mgr. Tibor Brečka, MBA, LL.M.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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